

har jeg dog troet at kunne slutte mig dertil i den Form, hvort Forslaget fremtræder under Nr. 32, hvor man har undtaget Feltforhold og Orlogstogt og efter vort Ændringsforslag tillige Veirsamlinger fra den Regel, at man ikke skal kunne anvende de paagjældende Straffe, medmindre Vedkommende var nedsat i de Meniges 2den Klasse. Under Forhold som de nævnte, hvor der kræves en høj Grad af Disciplin, og hvor der ikke vil kunne være Tid eller Leilighed til at virke paa den Paagjældende alene ved strenge og langvarige Fængselsstraffe, vil Enhver indse, at det er aldeles nødvendigt at have saadanne hurtige og virksomme Midler, og jeg maa bemærke, at jeg ikke blot finder det nødvendigt under Orlogstogt og i Feltforhold, men ogsaa under Veirsamlinger, thi vel kan man under Veirsamlinger saare let faae tilveiebragt en Krigsret, ved hvilken den Paagjældende kan blive dømt; men paa Grund af Veirsamlingernes Kortvarighed, og da man ikke kan helde den Paagjældende tilbage i Leiren, efterat den er hævet, i alt Fald ikke med Nytte, vil det være nødvendigt under Veirsamlingen at have saadanne kortvarige og intensive Straffe. Derfor skal jeg tillade mig at anbefale dette Forslag. Den Gang det kom frem, var det i Dvrigt et Flertalsforslag, det overveiende Flertal i Udvalget var derfor, og det var væsentlig under denne Forudsætning, at jeg ogsaa mente at burde slutte mig dertil, da jeg den Gang haabede, at det vilde kunne have Indflydelse paa den ærede Ministers Stilling til Loven og mulig derved skaffe denne Fremgang. Men senere ere adskillige Medlemmer af det daværende Flertal komne tilbage derfra, og jeg tror ikke, at disse Medlemmer just ere berettigede til, som det ærede Medlem for Præste Amts 6te Valgkreds (Bjessen) nu gjorde, at kaste hele Ansvar for, at Lovforslaget ikke kommer ud, over paa Krigsministeren. Det er en Fremgangsmaade, som man ganske vist ofte anvender, naar der forelægges Love, som tilsigte Reformer, at man da driver disse Reformer til Yderligheder, hvor Regjeringen ikke kan følge med, og saa siger: Nu bærer Regjeringen Ansvar for, at Loven ikke udkommer. Det er Noget, der

er almindeligt, men det er ikke rigtigt. Jeg tror ikke, at man kan sige, at Regjeringen bærer Ansvar for, at Krumslutning ikke afskaffes. Jeg tror, at man maa sige, at de ærede Medlemmer af Flertallet, der end ikke ville gaa ind paa det Mæglingforslag, vi have opstillet her, i saa Henseende bære det væsentlige Ansvar. Jeg skal med disse Ord tillade mig at anbefale det Ændringsforslag, som vi have stillet til Ændringsforslaget Nr. 32, ligesom jeg ogsaa, naar dette Ændringsforslag vedtages, vil stemme for Ændringsforslaget Nr. 32, hvis dette mod Forventning skulde komme til Afstemning, hvad jeg rigtignok ikke tror, da rimeligvis Flertallets Forslag under Nr. 33 bliver vedtaget. (Berg: Hør!) Ja, det ærede Medlem for Beile Amts 2den Valgkreds (Berg) siger „Hør!“, og det er ogsaa værd at høre. Jeg ser det ikke med nogen særdeles Sorg, da jeg tror, at Lovforslaget godt kan trænge til et yderligere Gjennemsyn; kommer Loven ikke ud i Klar, kan den desuden trøste sig med, at det gaar den som saa mange andre.

**Schønheyder:** Det er angaaende det Ændringsforslag, som er stillet under Nr. 29, jeg vil tillade mig at gjøre nogle faa Bemærkninger. Som jeg allerede har udtalt, da denne Sag var til 1ste Behandling her i Thinget, nærer jeg en hel Del Betænkeligheder om, hvorvidt dette Lovforslag vil være i Stand til at træde i Stedet for tidligere Love og Anordninger, forsaavidt angaar dets Anvendelse ombord paa Flaaden, idet det stiller sig tvivlsomt for mig, hvorvidt man vil være i Stand til at anvende og fortolke Loven uden Hjælp af retskyndig Bistand paa en ensartet og retfærdig Maade. Dette er ingenlunde begrundet i, at jeg nærer nogensomhelst Frygt for, at man ikke ved dette Lovforslag vil være i Stand til at opretholde Disciplinen i vore Krigsskibe, men, hvad jeg frygter, er, at man ikke vil være i Stand til at opretholde den paa den humane Maade og ved de milde Straffemidler, som tidligere har været Tilfældet, og jeg vil med et Par Ord tillade mig at forklare hvorfor. Uagtet de gamle Søkrigsretsartikler skrive sig fra Midten af det forrige